令和４年度第１回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和４年４月１５日（金） １５時４２分～１６時１３分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事，樫澤人文・社会科学域

長，末岡医学域長，豊田自然科学域長，小野教育学系長，吉住芸術学系

長，野口医療系長，大島農学系長，岩本全学教育機構長，堀総合情報基

盤センター長，甲斐評議員，田中評議員，中村評議員，出原評議員，佐

藤評議員，一色評議員

欠席者  中里附属図書館長

陪席者  佐々木監事

○ 審議事項

１．審議事項

２．寄附講座（先進脳神経分子標的治療科学）終了の申し入れについて

   末岡医学部長より，令和２年４月１日設置の「先進脳神経分子標的治療科学

講座」について，一般社団法人量子医療推進機構より，寄附講座終了の申し入

れがあったことを受け，国立大学法人佐賀大学寄附講座及び寄附研究部門規程

を踏まえ，令和４年３月３１日をもって，同講座の設置終了の手続きを行う

旨，説明があり，審議の結果，了承された。

３．国立大学法人佐賀大学学長選考・監察会議委員の選出について

    総務課長より，学長選考・監察会議の学内委員のうち，改選を必要とする者

について，引き続き「人文・社会科学域長・経済学系長・経済学部長」「教育

学系長・教育学部長」「芸術学系長・芸術地域デザイン学部長」「医療系長・医

学部附属病院長」を委員とする案について，説明があり，審議の結果，了承さ

れた。

４．「国立大学法人佐賀大学における経営及び教学運営人材の育成方針」の制定

について

渡理事より，国立大学改革方針において，各国立大学は自主的な発想により

それぞれの特色に応じた積極的な大学運営を行うことが期待されており，ま

た，「国立大学法人ガバナンスコード」の原則１－４において，「国立大学法人

は，社会に対して継続的に役割を果たしていけるよう，経営に必要な能力を備

える人材や，教学面の先見性や国際性，戦略性を有する人材を，長期的な視点

に立って，確保するとともに計画的に育成すべきである」とされていることを

受け，大学経営及び教学運営を担う人材の育成方針を新規に制定する旨，国立

大学法人佐賀大学における経営及び教学運営人材の育成方針（案）について，

説明があり，審議の結果，了承された。

５． その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和３年度第６回質保証統括本部会議，令和３年度第６回中期

目標・中期計画実施本部会議及び令和３年度第１１回拡大役員懇談会について，

報告があった。

次いで，山下理事より，令和３年度第１５回学生委員会について，報告が

あった。

次いで，寺本理事より，令和３年度第２回研究公正委員会及び令和３年度第

１１回総合研究戦略会議について，報告があった。

次いで，山﨑理事より，令和３年度第４回施設マネジメント委員会について，

報告があった。

２．第４期中期目標の提示，中期計画の認可について

   渡理事より，本学の第４期中期目標について，文部科学省より提示された旨，

また，第４期中期目標に係る中期計画について，申請どおり認可された旨，報

告があった。

   佐藤評議員より，研究に係る中期計画のうち，科学研究費助成事業の新規採

択率及び新規採択件数について，計画を達成するためにどのような対応をして

いくのかについて質問があり，寺本理事より，現在，達成するための方針等を

策定中であり，近々，関係者に共有する予定である旨，発言があった。

３．学長補佐の指名について

   総務課長より，令和４年４月１日付で新たに指名された学長補佐１名につい

て，報告があった。

４．その他

  特になし。

○ その他

  特になし。

以上